
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 	) 

D4 

unicef 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Potiretama, por meio da Comissão de Licitação, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, o Edital do PREGÃO PRESENCIAL n° PP-
00912017—DIVERSAS/PMP, referente, à Seleção de Melhor Proposta, através de Ata 
de Registro de Preços para a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos, de Diversas Marcas, Modelos, 
pertencentes às Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura 
Municipal de Potiretama, incluindo o fornecimento de Peças e Acessórios, com data 
de abertura marcada para o dia 08 de Agosto de 2017, às 16h00, na sala da Comissão 
de Licitação, situada Rua Expedito Leite da Silva, 33, Centro, Potiretama, Ceará. 

POTIRETAMA - CE, 25 DE JULHO DE 2017. 

KLEISON WILTÕN'R DRIGUES PEREIRA 
Pregoeiro Oficial/PMP 

n 

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro - Email:pmpotiretama@hotmail.com-  Fone/Fax:(88) 3435 -1289 
CNPJ:12.461.65310001-57 - Ins. Estadual:06.920.298-2 - POTIRETAMA - CE CEP: 62.990-000 



I. 

- ., 	 11%f$ 	• - :. 

___ 	 13TA00 oocwA 	 Ei.AG 

g~ 2~ DE JULHO 0k2017 

do 

	

.i_—. juocaÁo 	 Id. UCãMÇ4O. MQ1 	Ptgl, P $eci& NPPOG4/2D7 - SEP*.4P 	 '' 	 Coi'ciio M' 5$ Fi CØI 

	

TRU4AL De iv~ 	 Aqç!o di V*4di TÇo n 	 Q diSn. 	 $rr imü41 nea TECFtAST - Teu~ do P~E1 
C.c4siC.o Pnnan.*e do Lciaç 	di Sdc Pilii di 	 ivd. 	cmkm 	 2 1ocç dd 	

ffil31 3:. 

 de 	 » 	 PD 	 ÇIO&i3 	UÇJ L3 d 
 oe

Jj 	 Pi. h 	no od .1eflj Mtrnp&. uneoe*je. 	 (ne 	OOç: O11OO13i1O12 ')O 	OOi I 
iEMçIo 

 

do Ce 	~ p~q3e 	 do 	 12 O 'Y 	 d 	 di a de ZOt7 
de 

 

	

E~ 	WNON 
PE Ç4D GLQa&L, * MT 	 O 	de 	rid 	*P 	Jh*j$k,1 	 IIkDI—eiW Adi 	EidJo CsW4celo PObilce de Sad.di Mcniigto 

w a 	o od c si-o 	 s 	A O*L 	Ø-Mdihdfrjr; P'o P,$ac4.J $. PP411C* 
O 	 d4 2 1dOe) 	 de 	 dea diRe 	*peç'Açeae 	n000 	0 	 odiu,W 	eimo e oir nei; ,i cor' 	eroo 

o P-dj Mjtm4, 	 MsW, 	 POl* * *o CeOO de Es'eiaflced.',a 	ji• 	C. $ ________ 	c oce 	odidee 	 aede Coeze ddi 	 deM 	'nopiera do 	 de _______ 	 emeo c- 	 ODJIdi PderMína *'r4idI )e3 	 ønoda*o 	cP 	ta 	cm 

	

1 	
Tdi ep d eE cP-çopc Lo 

	

t0~ ,#pr 	ide o 	 ,14M __ 	Mnfl- 	MinC Pe 	IO AO Wtpecde de L 	øoHM'C OOS 

	

O dM «1 di Joo 	A 	1e:' 	 ¼.ço eeie 

LMA ME :r4o 	 odtrn 	 4. 	 paril 

1t'i 	 1 iiuri a - Pocaso 	1 	CEARÁ CO*1 1 MA ÁREA O t5 S8 	rn PERIMETRO OE 5,i L4ffl 

	

•1 •!tciS2Ol' 	 MEDINDO E ETPEMANDO: AO NOR 	(UNtYJS) NO 5Efl1OO 
!tlP 21 	 -- - 	MeIreBQr*s 	 - '1 	i -»ACE4TE/POETE PATINOO DO VERflCE 	COli O ANCULO - 	'retdr»j'ri 	 ,'reper 	_____J aFrd. 	 - - -. — 	 - 	 - 	_ -. 	-- 	E.VIRA WPES QMPlP4AS; AOLiSNTE (tDO QjERDO O SEM- 
c'deMarea cw10 c,00eiod Peça e 	'ue, 	ici" 	 -. 	 -- -. 	 TIDO 4O$%TE/5UL, ART1NTO DO VETZCE 2 COM O ANGUIO TERÍO 
iPgdoF 	 P *iadicoe10 A 	 - e,de 	 DE 101iE 	VERTE 3 NUMA EflSAO DF 'j m COM A EASA 

--- 	
1 NSOD DAJAAMTON!OsE SILVA- AOtJLRENt)-UOSTIDO 
- NASCNTEJPOEdTE com QlJRó S&05: O PRMEIPO 

' 	 SE3MCA'fl PflND W,vR1 	 O AMuW NTENO Ct 

	

- 	 EDUCAÇAO 	 1U43 iO VRTE 4, NUMA £- NO 	 O SCUNDO 
SEGME J PAR'flMX. ou \I 	i 	 ArCLo P'TtR4O l - 	• , 	 i-' - - 	
9/f

NUMA t 
ICE 

et-  .ç. 	- 	 o'iet'e 	crrica 	 'R-GO FLERÓJr'I *J' ??'Ç 	 - 	?OMOANGULNTgRNOOG i iO EPf1C. íur4A EXTENO 
- 	 -. - 	 - 	DE 55,39m; O QUARTO FG$l.O PARI1NE000 VER,-! -E 6 ÇOM 

QJETO 	 AUt NTERNOE 1721 Â11 IIEATILE 9 NUMA 

O 	 PÇ( 	rt p-c 	 -' - 	 145• 7fi1 - ÇOMAÇAA S84 AT 	EA N' 72 DA fUA At4TfJ!14t0 At 
de 2OT 9i 	 io* liti 	 SIÇVA 1, POEN TE (AOO DIREI iU,i NO £ENTi DO suLf NORFE COM 

oeoi'io 'oorM 	
r r s -  PEC L D P 1 	E-t UÇ -i Or LR 1 CE 	 TRS SECMENTOS O TRMEUO CMEtTO PA riNDO DO VWICS 

4S 	 14to i0as W'-L .i 	o 	 EW4SPORTE, E r'  °O'MAO F1J4L 	o-li 	 COM O ANGULO INfERNO DE 1S' AO ERDLE 6 N,UMA EC'EHSAS 

ii U 	C,fEMLI'Si 	 SC2 OCE 	VrCETAIS 	PrDA4E 
ii' Tt 	OUi 	PAflE  RO&JE 	'S 	SESi1 

PELOtJ2f137 OCio-o- 	Prr,o-n'-io-ii do Llo-tçdmMi'oo-p,il '.ro U;-SPTLAF 	PA .r 	;IOS-pTAL 	NIÍLo- 
, 	 li- o- 	 So-i'o- - o- 	'O 	ro--, lroroi pEUh 	q 	oe lioorr'& WittFP C I O - 	WL'i1E ri MÀTEÇ4NOAU: E'O LA 

co-o-i El-LA 	A)8RANU 	'Ei. iNJANE O  
l. *• O CC"Jt 	TOO 9 	iLj 	SL1AA'A gj 12 	'EEE 06 A00900 IQ "k8 LE 	OS 	CSEI'r E 	E 

rO 	?ic' 	iOOU1MiO DO :iA', 	Li 1 fi-J' 	0r.l'i9OE- .liO 	EÇio-,7P.li AE'' 	l-;i- 	l-o 	MNiOPiC) 	X- 	E 	r-ço- 
Co-22f3 	-AilE 	LL 	V-'AiA 	O1fl?()C2 \l'o-L- E E 	NEÇc)&S 	TAEELCEIL)AE 	CST' NSMFr°C' 

litM toMO o,o 	ixçuço LO'- ttri 'iEt 	rENt:oi 	,kíN,AEiNA C o- i- 'ljO4 NO AUE-O 	Ei 

IMPI O,NrAÇÂO) 	CEhNFIC-iNAÇ¼0 1 	 96 flOOi OS A 13DITAL 	700T29li,' 	NO 	o-1 	VNW CEIMPRASNEJ io-IU EM 
UiMONTc3S ELETRÕNIaO NE: :• 	MMA r 	L9Ip,L co -c 	UMA ADEIAI ORADAS PCIPOSTAS - 	9? io- 	 -,tc- 	- 

Tt3M5ADA t)C)'i T 0,O;,L}OS LA9 SOS-Es 00 A EO-000) LESTA CASO. - o- • 	.ii'. - - 	s-iiO 9Ci 	Lo-- 
oi 	2kfl- i. 

- 
edoiii'Jo.. o-o 	- ço- 

 CA1141 1A ELISA E 8OUZA RlE1RO 

,o-o-Oeio- 	eJNiOO 	oo-i 	& YW<O 
ProQcoiira 	4lçio NUS tta UFCJEaSERM 

IdUO'O. lcd- cE 	1 d.Jido$e ,Q,J12l1iO 	ti MiIi 	to tdLceL 
u 	iiot ciiçóe* 

VERU09 COM O ANGUO INiENO DE 87°S' AO VERUCE 
EXEHAE DE 50,68m COM A CA' N 	DA- RU# ELVWA LOPEiS 
CP1NÁS. ObC0 02 i6,t0ci0 O 12i, Loç 92 ote 11tOo 

dt omrc.o 'lo- Eooeh-ci ÇLo-od itfl$O O 
2ARO1NS. ,io-i 	Lji'jo do- -fl(oiOili litii, 

O) CDLS o-o-mio-,: o-o- do-o-tiL'O m 02 cEio-o- 

	

de 	o- 02, 2'lo-o-Z OQ100)o- 	diui 	ptA.!t o- 
ton4 	 pia Pttlo-o Mui;Cl1-,o-1 E'-  Oibtj- Ço-o-rA, cor 

ft1IO iiVArd 	otioçdo rio- S6O1J2t4 Os oo4go 	çce &ti 
32r2 	S-ti1Udi 	 do- rOro-o lo mi-o-rl0o- ri -1 
SeprtLodadei,t. do- 9i-221? (lo- 56 	io-1 (lo-o- 	 ii- 

	

o- iilUimn po-b#r4çSc 	eaenis orNool two- jom di drcio-IaçEo- - 
neto o-ldo-(lo ir comoro-o. Endy~ r50 so2fldO rdotsçSo1  semi 

o- ro-qir0m 6co-o-d o dOEUIdIflo-' 5 'l1SpOSli&) do iflOifri 
o-o--,e-cactÕsio do-mo-O' os l'oraro1or-ooreo-. Dedo e pSEIo 1EIOd 
colo-do M Eto-sibio, Estclo dCEI, do--o-i,<lias d 
213 o-7 EU, 	or-Fao-urodo 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°139 1 FORTALEZA, 25 DE JULHO DE 2017 

n 

FSC 

MISTO 
.. oeaso 
-e 

FSC' Cl 28031 

n 

GARIMPEIROS NORDESTE LOCAC
~

DE IMÓVEIS SIACNPJ - 08.472.616/0001-77 
RELATÓRIO DAADMINISTRACAO 

Srs. Acionistas: A GARIMPEIROS NORDESTE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SIA, em cumprimento as normas legais e estatutárias, submete à aps'ecihçàó 
de V.Sas., as demonstrações contábeis do exercício social de 2016, findo em 31 de dezembro de 2016. Agradecemos a valiosa colaboração de V.Sas. ee 
todos aqueles que nos auxiliaram neste exercício. Fortaleza-Ce., 31/1212017. A Administração. DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CA 1X 

 PATRIMONIAIS EM R$DEMONSTRAÇAO DO RESULTADO 	METODO INDIRETO EXERCÍCIOS 
ATIVO 	31.12.2016 31.12.2015 	 DO EXERCÍCIO 	 DE2OIS-2016 
Circulante 	86.98763 	47.997,51 	 2016 	2015 1) Fluxo de caixa das 	EM 2016 EM 2015 

Caixa 	 246' 
	'
00 	246 oo Receita operac.bruta 1.053.618,75 963.454,16 ativids.operacionals 	588.990,12 816.665,22 

:Bancos e aplicações 	 . Vendas de serviços 1.053.618,75 963.454,16 -Lucro líquido do exerc. 594.002,54 837.043,43 
finan.de  liq.imediata 86.741 63 	47.751,51 Deduções das receitas (38.457,08) (25.037,04) -Red.de  emprests.de  terc.(14.980,00) - 

Não Circulante 13.514.982,35 12,964.982,35 Receita líquida 	1.015.161,67 938.417,12 -Dimin.de  obrigações 
Realizável a a L.P. 1.565.069,85 1.015.069,85 Custos dos serviços 	- 	- sociais, trab. e tributárias 10. 147,18 (21.797,05) 
.Empr. terceiros 	1.565.069,85 1.015.069,85 Lucro bruto 	1.015.161,67 938.417,12 -Aumento de outras obrigs. (179,60) 	1.418,84 
Investimentos 	11.949.91250 11.949.912.5C Despesas/outras 	 2) Fluxo de cx.ativ.de  invests. 	- 1.385.000,00 

.Participações em 	 receitas operacionais (326.825,94) (34.912,47) -Pag.p/compra de invests. 	- 1.385.000,00 
outras empresas 	5.055.000,00 5.055.000,00 .Desps.adininistrats. (338.008,50) (66.443,66) 3) Fluxo de caixa das 
.Edificações 	6.894.912,50 6.894.912,50 .Despesas tributárias 	(978,68) 	- ativid.de financiam. (550.000,00) (15.020,00) 
Total do ativo 	13.601.969,98 13.012.979,86 .Financeiras líquidas 	12.161,24 31.531,19 -Obtenção de empréstimos 	- 	14.980,00 
PASSIVO 	31.12.2016 31.12.2015 Resultado operacional 688.335,73 903.504,65 - Aum.emprésts.a teres. (550.000,00) (30.000,00) 
Circulante 	23.005,86 	13.038,28 Contribuição social (31.323,50) (23.683,05) ()Total de 1 + 2+3 	38.990,12 (583.354,78) 
.Obrigações sociais, 	 Imposto de renda 	(63.009,69) (42.778,17) Auniiíq.ao cx.e equiv. 38.990,12 (583.354,78) 
trabalhs.e tributárias 21.29326 	11.14608 Lucro líquido 	 -Cx.e equiv.inicio do ex. 47.997,51 631.352,29 
.Outras obrigações 	1.712,60 	1.892,20 do período 	594.002,54 837.043,43 -Cx.e equivs.flm do exerc. 86.987,63 47.997,51 
Não circulante 	122,30 15.102,30 	 DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇOES DO PATRIMÔNIO 
Exigivel a longo prazo 122,30 	15.102,30 	 LÍQUIDO DE 01.012015 a 31.12.2016 EM ES 
Empréstimos Obtidos 122,30 	15.102,30 	 CAPITAL SOCIAL RESERVAS 	LUCROS 	TOTAL 
Patrina líquido 13.578.841,82 12.984.839,28 DETALHAMENTO 	INTEGRALIZADO DE LUCROS ACUMULADOS 
.Capital social 	 Saldos em 31 de dezembro de 2014 5.747.947.00 	198.868,94 	6.200.979,91 12.147.795.85 
integralizado 	5.747.947,00 5.747.947,00 Lucro do exercício 	 - 	- 	837.043,43 	837.043,43 
.Reserva de lucros 	198.868,94 198.868,94 Saldos em 31 de dezembro de 2015 5.747.947,00198.868,94 	7.038.023,34 12.984.839,28 
.Lucros acumulados 7.632.025,88 7.038.023,34 Lucro do exercício 	 - 	- 	594.002,54 594.002,54 
Total do passivo 13.601.969,98 13.012.979,86 Saldos em 31 de dezembro de 2016 5.747.947,00 	198.868,94 	7.632.025.88 13.578.841.82 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRACOES CONTÁBEIS 
1—Contexto operacional-A GARIMPEIROS NORDESTE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS S/A, é uma sociedade anônima que tem por objetivo a compra, 
venda e locação de imóveis. 2 —Apresentação das demonstrações contábeis-.As demonstrações contábeis da sociedade foram preparadas segundo os 
princípios contábeis previstos na legislação societária. 3 - Principais práticas contábeis-As práticas contábeis adotadas para o registro das operações e 
para a elaboração das demonstrações financeiras estão previstas na Lei das Sociedades Anônimas, a) Apuração do resultado —O resultado é apurado pelo 
regime contábil da competência de exercício. b) Ativo circulante e não-circulante (realizável a longo prazo) - Os ativos circulantes e realizáveis a longo 
prazo são apresentados ao valor de realização, incluindo quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. c ) Ativo não-circulante 
- imobilizado - O imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição. d) Passivos circulantes - São demonstrados por valores conhecidos, acrescidos, 
quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos. 4 - Capital social-0 capital social subscrito, em 31.12.2016, está 
representado por 5.747.947 (5.747.947 em 3 1.12.2015) ações, todas ordinárias. Cada ação ordinária dá direito a um voto nas Assembléias Gerais. 
Alexandre Marfins Vieira - Diretor Financeiro, Nivardo Leitão de Castro - Contador - CRC-CE 6886. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços a° 2017.06.02.2. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará dando 
prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n°2017.06.02.2 , cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de quadra poliesportiva no Sítio Lagoa do Jatobá, no Município de Quixelô/CE, nos moldes do Plano de Trabalho n° 
1024366-96, celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, neste dia 26 de Julho de 
2017, às 11:00 (onze) horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitação, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n°, Centro, Quixelô/CE ou pelo telefone (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 24 de julho de 2017. 
Luiz Moses de Abreu Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama -Secretarias Diversas - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial N° PP-00912017 
—DIVERSAS/PMP. QWQ: Seleção de Melhor Proposta, através de Ata de Registro de Preços para a Contratação de Pessoa Jurídica para Prestar Serviços 

• de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos, de Diversas Marcas, Modelos, Pertencentes à Frota das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias). 
• da Prefeitura Municipal de Potiretasna, incluindo o Fornecimento de Peças e Acessórios, de acordo com o Anexo 1— Termo de Referência do Edital. IÃPQ:. 
• Maior Percentual de desconto. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 08 de agosto de 2017, às 16:00 horas, no paço da Prefeitura 
• Municipal, estará recebendo os Envelopes de Proposta de Preços e Habilitação. Maiores Informações através do Fone (88-3435.121213435.1214) das 07:30 

àç 1130 horas A Cnmira0n 

*** ***•*** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Comunicação de Recurso - Concorrência Pública N°2017.03.17.1. A Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Horizonte, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que as empresas Mega Fac Eletrificações LTDA EPP, 
ENGPEC Eletrificações LIDA, Real Energy LIDA e Enertec Construções E Serviços LIDA, interpuseram Recurso na fase de julgamento das propostas 
de preços, nos autos da Concorrência Pública N° 2017.03.17.1, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia 
concernentes à gestão do Sistema de fluminação Pública (IP), compreendendo as atividades de manutenção preventiva, corretiva, ampliação, reforma, 
melhoria, eficientização energética, atendimento telefônico gratuito (0800) e demais serviços constantes no Projeto Básico, da Sede e dos Distritos do 
Município de Horizonte/CE, incluindo todos os custos de materiais, transporte, equipamentos, BDI, mão de obra, encargos sociais e impostos necessários 
à realização dos serviços, ficando os demais licitantes desde já intimados para, querendo, apresentarem suas contrarrazões recursais. Informações: Av 
Presidente Castelo Branco no 5100, Centro, Horizonte ou (85) 3336.6022. Horizonte, 24 de Julho de 2017. Diego Luis Leandro Silva - Presidente da 
CPL. 

*** *** *** 


